1

Núcleo do Montijo
- RESENHA HISTÓRICA -

Aos quinze dias do mês de setembro, de mil novecentos e vinte e nove, nesta vila de Aldegalega e

sede da Delegação da Liga dos Combatentes da Grande Guerra, achando-se presente os senhores

João Filipe, Joaquim António da Silva, Lúcio Lopes, Francisco Marques Caetano e Emídio Augusto

Tobias.

O senhor João Filipe declarou, que tendo sido incumbido pela Direcção Central da Liga de organizar

esta Delegação, segundo o determinado no Ofício N.º 3733 do corrente, assumia a presidência da

Comissão Administrativa da mesma Delegação, dando posse, respectivamente, dos lugares de

Tesoureiro, Secretários e Vogal aos seguintes indivíduos acima indicados.»

E para constar se lavrou o presente termo que vai ser por todos assinado.

Aldegalega, 15 de setembro de 1929

Transcrição da 1.ª Ata da constituição do Núcleo